
Determ. n. 1418 del 10/08/2022 pag. 1/2 

PROVINCIA DI FERRARA 
UOC INFANZIA, DIRITTO ALLO STUDIO E INTEGRAZIONE SCOLASTICA 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Determ. n. 1418 del 10/08/2022 
 

Oggetto:APPROVAZIONE RIPARTO E ASSEGNAZIONE RISORSE PER IL 
TRASPORTO SCOLASTICO AI COMUNI FERRARESI - A.S. 2022/2023. 
ACCERTAMENTO ENTRATA IMPEGNO DI SPESA. 
 

 

IL DIRIGENTE 
 

Ritenuta propria la competenza in forza dell’atto del Presidente n. 29/2022. 
 
Vista la delibera di Giunta Regionale n. 300 del 07/03/2022 avente per oggetto “APPROVAZIONE 
RIPARTO E ASSEGNAZIONE RISORSE ALLE PROVINCE/CITTA' METROPOLITANA DI 
BOLOGNA PER ILTRASPORTO SCOLASTICO - A.S. 2022/2023. (L.R. N. 26/2001, ART. 3 E 
ART. 7 E D.A.L. N. 209/2019)" con la quale veniva assegnata alla Provincia di Ferrara la somma di 
€ 127.681,22 per la copertura delle spese di trasporto scolastico dei Comuni a.s. 2022/2023; 
 
Considerato che il riparto delle risorse regionali alle varie amministrazioni provinciali è avvenuto 
sulla base dei dati relativi al numero degli studenti trasportati e la relativa spesa necessari, validati e 
comunicati dalle Province e dalla Città Metropolitana di Bologna riferiti all’a.s. 2020/2021, ultimo 
anno disponibile; 
 
Considerato che con Determina del dirigente regionale competente n. 5120 del 21/03/2022 la 
Regione Emilia Romagna ha provveduto all’impegno ed alla liquidazione della sopra citata somma; 
Rilevato che il riparto tra i Comuni del territorio provinciale è avvenuto sui dati da loro comunicati 
relativi all’anno scolastico 2020/2021, ultimo anno disponibile; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 39/2022 “APPROVAZIONE DEGLI INDIRIZZI 
PROVINCIALI E CRITERI DI ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE REGIONALI PER GLI 
INTERVENTI DI DIRITTO ALLO STUDIO PER IL TRIENNIO AA.SS. 2022/2023, 2023/2024, 
2024/2025 (L.R. N. 26/2001)” e relativo Allegato A) parte integrante, che definisce i criteri di 
riparto delle risorse assegnate, ai Comuni del territorio nel seguente modo: 
 
1. incidenza del numero dei chilometri percorsi: 70% del budget regionale; 
2. incidenza del numero degli alunni trasportati: 20% del budget regionale; 
3. incidenza del numero degli alunni disabili trasportati: 10% del budget regionale; 
4. riduzione del 30% del contributo calcolato con i criteri di cui ai punti 1, 2, 3 per i Comuni con 
popolazione superiore a 15.000 e i 100.000 abitanti e del 60% per i Comuni con una popolazione 
superiore ai 100.000 abitanti. 
 
Visti: 
 la Deliberazione del Consiglio provinciale n. 6 del 24/02/2022 con la quale è stato approvato il 



Determ. n. 1418 del 10/08/2022 pag. 2/2 

Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 e successive variazioni; 
 il Decreto del Presidente n. 35 del 03/03/2022 con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (P.E.G.) 2022-2024 e successive variazioni; 
 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 23/10/2017 di approvazione del vigente 

Regolamento di contabilità. 
 
Ritenuto di: 
 dover procedere per le motivazioni sopra esposte all’approvazione dell’allegato A) parte 

integrante del presente atto, contenente il riparto ai i Comuni del territorio provinciale e di 
conseguenza all’accertamento e all’impegno della spesa complessiva assegnata alla Provincia di 
Ferrara per un importo complessivo pari a € 127.681,22; 

 trasmettere il presente atto al Responsabile del Settore Bilancio per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare l’Allegato A) parte integrante, quale riparto ai Comuni del territorio della 
Provincia di Ferrara secondo i criteri stabiliti dalla delibera C.P. n.39/2022 per le motivazioni 
esposte in premessa; 
 

2. Di accertare la somma di € 127.681,22 sul bilancio provinciale 2022 – gestione competenza, 
come segue: 
CAPITOLO 0220340 
AZIONE 699 
TITOLO 2 Trasferimenti correnti 
TIPOLOGIA 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 
CATEGORIA 2 Trasferimenti correnti da Amministrazioni locali; 
 

3. Di impegnare la somma di € 127.681,22 sul bilancio provinciale 2022 – competenza come 
segue: 
CAPITOLO 1252109 
AZIONE 4689 
TITOLO 1 Spese correnti 
MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio 
PROGRAMMA 2 Altri ordini di istruzione non universitaria 
MACROAGGREGATO 4 Trasferimenti correnti; 
 

4. Di liquidare ai Comuni del territorio della Provincia di Ferrara le somme come indicato 
nell’Allegato A) parte integrante della presente della determinazione; 
 

5. Di pubblicare la presente determinazione, ai sensi della vigente normativa, alla Sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito Internet della Provincia di Ferrara. 

 
 

 
 IL DIRIGENTE 
 LAGHI WALTER 
  
 Documento informatico firmato digitalmente 
 


